
       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                            ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝ. ΜΑΚΕΔ-ΘΡΑΚΗΣ                                                   

      ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΑΝΑΠΤ. ΠΡΟΓ/ΣΜΟΥ                                  Αλεξανδρούπολη    23/10/2020 
 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΥΠΟΔΟΜΩΝ                                    Αριθμ. Πρωτ.:    Π-4756 

  Δ/ΝΣΗ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ & ΧΩΡ. ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ                                Σχετ.: Π-5373 
    ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΟΝΤΟΣ & ΥΔΡ/ΜΙΑΣ 
    ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΕΒΡΟΥ 
 

Ταχ. Δ/νση:  Ι. Δραγούμη 1                  ΠΡΟΣ: YELLOW ENERGY Gr101 
 68131 Αλεξ/πολη         Γ. Παπανδρέου 18 

Πληροφορ.: Καψιώτη Σ.                                                      ΚΟΜΟΤΗΝΗ, ΤΚ 69100 
      Τηλέφωνο:  25513- 55818      ΚΟΙΝ:  
      Fax:             25513- 55862   
      E-mail: kapsioti@pamth.gov.gr   
 
 
 

ΘΕΜΑ: Έκδοση βεβαίωσης χωροθέτησης για τη δραστηριότητα «Εγκατάσταση 

επεξεργασίας μη επικινδύνων αποβλήτων προς παραγωγή βιοαερίου/ παραγωγή βιοαερίου 

(προς παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας)  και παραγωγή εδαφοβελτιωτικών λιπασμάτων από 

υγρά μη επικίνδυνα απόβλητα (συνοδό έργο) της εταιρίας με τίτλο «YELLOW ENERGY 

Gr101 – ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΠΕ». 

 

Ο Αντιπεριφερειάρχης της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, 

 

Έχοντας υπόψην: 

1. Το Ν. 1650/1986 (ΦΕΚ 160/Α): Για την προστασία του περιβάλλοντος» όπως ισχύει. 

2. Τον Ν. 4014/2011 (ΦΕΚ 209/Α): «Περιβαλλοντική αδειοδότηση έργων και 

δραστηριοτήτων», όπως ισχύει. 

3. Το Ν. 4042/2012 (ΦΕΚ 24/Α): «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος…» όπως ισχύει.  

4. Την υπ. αριθμ. ΔΙΠΑ/οικ.37674/2016 (ΦΕΚ 2471/Β/10-8-2016): «Τροποποίηση και 

κωδικοποίηση της υπουργικής απόφασης 1958/2012…..» όπως ισχύει. 

5. Το Ν. 4442/2016 (ΦΕΚ 230/Α): «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την άσκηση οικονομικής 

δραστηριότητας και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.  

6. Την ΚΥΑ με αριθμό ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/11936/836/2019 (ΦΕΚ 436/Β): «Καθορισμός διαδικασίας 

και δικαιολογητικών για την εγκατάσταση και λειτουργία έργων και δραστηριοτήτων 

«Συστημάτων Περιβαλλοντικών Υποδομών» όπως ισχύει. 

7. Το ΠΔ 59/2018 (ΦΕΚ 114/Α): «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρήσεων γης». 

8. Την υπ. αριθμ. 39 της 31-08-2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 174/Α): 

«Έγκριση του Εθνικού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (ΕΣΔΑ)». 

9. Την ΚΥΑ υπ. αριθμ. οικ. 62952/5384/2016 (ΦΕΚ 4326/Β): «Έγκριση Εθνικού Σχεδίου 

Διαχείρισης Επικινδύνων Αποβλήτων (ΕΣΔΕΑ)…». 

10. Την ΚΥΑ υπ. αριθμ. οικ. 61076/5267/2016 (ΦΕΚ 4123/Β): «Κύρωση της απόφασης 

έγκρισης του Περιφερειακού Σχεδίου Διαχείρισης Αποβλήτων (ΠΕΣΔΑ) της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης».  

mailto:kapsioti@pamth.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΔ9Ν7ΛΒ-ΡΕ5



11. Την υπ. αριθμ. 6876/4871/2008 (ΦΕΚ 128/Α) Έγκριση της Βουλής των Ελλήνων: 

«Έγκριση του Γενικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης». 

12. Την ΚΥΑ με αριθμ. 49828/2008 (ΦΕΚ 2646/Β): «Έγκριση ειδικού πλαισίου χωροταξικού 

σχεδιασμού και αειφόρου ανάπτυξης για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας…». 

13. Την ΥΑ υπ. αριθμ.. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/68605/1092/2018 (ΦΕΚ 248/Τεύχος 

Απαλλοτριώσεων): «Έγκριση Αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξικού Πλαισίου 

της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης και Περιβαλλοντική Έγκριση αυτού». 

14. Τις διατάξεις του Ν. 3852/ 2010 (ΦΕΚ 87/Α’/ 2010) : «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης 

και της δημόσιας διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως ισχύει. 

15. Τις διατάξεις του Π.Δ. 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α’/ 2010) : « Οργανισμός της Περιφέρειας 

Ανατολικής Μακεδονίας- Θράκης». 

16. Την με αριθμό Δ.Δ. οικ. 1327/2016 (ΦΕΚ 1026/Β/2016) απόφαση του Περιφερειάρχη 

Α.Μ.- Θ. για την παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 

πράξεων Μ.Ε.Π. στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων…., όπως ισχύει.  

17. Την υπ. αριθμ. πρωτ. Π-4756/25-09-2020 αίτηση της «YELLOW ENERGY Gr101» για 

χορήγηση βεβαίωσης χωροθέτησης. 

18. Το υπ΄αριθμ. Π-5373/19-10-20 έγγραφο υποβολής συμπληρωματικών στοιχείων. 

19. Την υπ΄αριθμ. 292/27-07-2020 βεβαίωση της Δ/νσης Υπηρεσίας  Δόμησης του Δήμου 

Ορεστιάδας. 

20. Την από 15/10/2020 επιτόπια μετάβαση υπαλλήλου της Υπηρεσίας και  τον έλεγχο των 

συνθηκών που επικρατούν στην περιοχή της υπό εγκατάσταση δραστηριότητας. 

 

Αποφασίζει :  

 

Την έκδοση, δυνάμει  της Κ.Υ.Α. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/11936/836/8-2-2019 (ΦΕΚ436/Β/14-2-2019), 

ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΧΩΡΟΘΕΤΗΣΗΣ ως προς τη δυνατότητα εγκατάστασης του έργου 

«Εγκατάσταση επεξεργασίας μη επικινδύνων αποβλήτων προς παραγωγή βιοαερίου/ 

παραγωγή βιοαερίου (προς παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας)  και παραγωγή 

εδαφοβελτιωτικών λιπασμάτων από υγρά μη επικίνδυνα απόβλητα (συνοδό έργο) της 

εταιρίας με τίτλο «YELLOW ENERGY Gr101 – ΠΑΡΑΓΩΓΗ ΚΑΙ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΕΠΕ», που θα εγκατασταθεί  στο υπ΄ αριθμ. 854 αγροτεμάχιο   αγροκτήματος 

Δικαίων  εμβαδού 29.396 τμ του Δήμου Ορεστιάδας ΠΕ Έβρου. 

 

Το έργο – δραστηριότητα κατατάσσεται στην υποκατηγορία Α2, της ομάδας IV «Συστήματα 

περιβαλλοντικών υποδομών», α/α 11α  και 12β και : 

 

- Δεν πληροί κανένα από τα κριτήρια αποκλεισμού των 8-10 ανωτέρω σχετικών. 

- Δεν έχουν καθορισθεί συγκεκριμένες χρήσεις γης,  σύμφωνα με την υπ. αριθμ. 292/27-

07-2020  βεβαίωση της Δ/νσης Υπηρεσίας Δόμησης  του Δήμου Ορεστιάδας. 

- Είναι συμβατό με το Περιφερειακό Χωροταξικό Πλαίσιο της Περιφέρειας Ανατολικής 

Μακεδονίας- Θράκης. 

ΑΔΑ: ΩΔ9Ν7ΛΒ-ΡΕ5



- Είναι συμβατό με το ειδικό πλαίσιο χωροταξικού σχεδιασμού και αειφόρου ανάπτυξης 

για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας. 

 

Επιπλέον σας αναφέρουμε τα δικαιολογητικά που απαιτείται να συνυποβληθούν με την αίτηση 

για την έγκριση λειτουργίας της δραστηριότητας:  

 Α. Γενικά Δικαιολογητικά: 

α. Περιβαλλοντική Ταυτότητα (ΠΕΤ) και Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ) του 

έργου  

β. Τεχνική έκθεση οργάνωσης και λειτουργίας της εγκατάστασης, υπογεγραμμένη από τον 

αρμόδιο κατά νόμο μηχανικό, με περιεχόμενο:  

- β1. Το τοπογραφικό διάγραμμα (γενική διάταξη εγκατάστασης) που υποβλήθηκε για την ΑΕΠΟ, 

στο οποίο αποτυπώνονται όλες οι εγκαταστάσεις της μονάδας, επικαιροποιημένο σύμφωνα με 

την κατασκευή της εγκατάστασης.  

- β2. Περιγραφή της δραστηριότητας (εισερχόμενα και εξερχόμενα απόβλητα ανά κωδικό ΕΚΑ, 

αντίστοιχες ποσότητες, αναλυτικό διάγραμμα ροής εκτελούμενων εργασιών, μέθοδοι 

επεξεργασίας αποβλήτων, αέρια-στερεά-υγρά απόβλητα-παραγόμενα προϊόντα και διάθεσή τους 

κ.λπ.). 

- β3. Περιγραφή του μηχανολογικού εξοπλισμού, ισχύς και μηχανολογική κάτοψη.  

- β4. Κατάταξη της δραστηριότητας σε α/α της 4ης Ομάδας της υπουργικής απόφασης 

37674/2016, όπως ισχύει και είδος εργασιών ανάκτησης R ή/και Διάθεσης D.  

γ. Υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού σε περίπτωση υφιστάμενων 

κτιρίων/εγκαταστάσεων, με την οποία βεβαιώνεται η στατική επάρκειά τους, ότι δεν απαιτείται 

έκδοση νέας άδειας δόμησης ή τακτοποίηση ή νομιμοποίηση της κτιριακής εγκατάστασης, ότι η 

εγκατάσταση του μηχανολογικού εξοπλισμού έγινε σε χώρο κύριας χρήσης (όχι βοηθητικό ή 

κοινόχρηστο) και ότι είναι σύμφωνη με την Απόφαση Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ)  

 

Β. Ειδικά δικαιολογητικά:  

α. Αντίγραφο οικοδομικής άδειας  

β. Πιστοποιητικό Πυρασφάλειας της αρμόδιας Πυροσβεστικής Υπηρεσίας,  

γ. Άδεια χρήσης νερού στην περίπτωση χρήσης νερού από γεώτρηση.  

δ. Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με την Υπουργική Απόφαση της παραγράφου 3 του άρθρου 3Α 

ν. 2244/1994 για τα εφεδρικά ηλεκτροπαραγωγά ζεύγη της μονάδας, εφόσον απαιτείται (ΥΑ 

ΥΠΕΝ/ΔΗΕ/89003/443/2018, Β’ 5674).  

ε. Έγκριση απότμησης-υποβιβασμού στάθμης πεζοδρομίου ή έγκριση κυκλοφοριακής σύνδεσης 

ή έγκριση εισόδου - εξόδου από την αρμόδια, για τη συντήρηση της οδού (ή των οδών) έμπροσθεν 

της μονάδας, Υπηρεσία, συνοδευόμενη από υπεύθυνη δήλωση αρμόδιου κατά νόμο μηχανικού 

ότι η κυκλοφοριακή σύνδεση ή η είσοδος - έξοδος της εγκατάστασης εκτελέσθηκε σύμφωνα με τα 

εγκεκριμένα σχέδια.  

στ. Άδεια χρήσης φυσικού αερίου.  

η. Τεχνικο-οικονομική μελέτη υπολογισμού του κόστους αποκατάστασης και μεταφροντίδας της 

εγκατάστασης.  

ΑΔΑ: ΩΔ9Ν7ΛΒ-ΡΕ5



θ. Λογαριασμός ειδικού αποθεματικού που θα διατίθεται για έργα αποκατάστασης και 

μεταφροντίδας.  

ι. Πρόγραμμα εσωτερικού και εξωτερικού ελέγχου της εγκατάστασης 

 

Γ. Παράβολα:  

Για την έγκριση λειτουργίας απαιτείται παράβολο ύψους 100€.   

- Ποσοστό 80%, ήτοι 80€ εισπράττεται υπέρ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης 

και 

- Ποσοστό 20%, ήτοι 20€ εισπράττεται για την κάλυψη σχετικών δαπανών της Γενικής 

Γραμματείας Βιομηχανίας του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης. 

 

Η παρούσα απόφαση αφορά αποκλειστικά στη χωροθέτηση των επί μέρους δραστηριοτήτων της 

εγκατάστασης που εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής της υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΙΠΑ/11936/836/2019 

ΚΥΑ και δεν απαλλάσσει το φορέα λειτουργίας του έργου από την υποχρέωση λήψης τυχόν 

άλλων απαιτούμενων αδειών ή εγκρίσεων που προβλέπονται από τις κείμενες διατάξεις για 

δραστηριότητες που συνυπάρχουν στην εγκατάσταση και κατατάσσονται σε άλλες Ομάδες (πλην 

της 4ης) κατάταξης της υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑ/οικ. 37674/2016 ΥΑ, όπως ισχύει. 

 Σε περίπτωση αλλαγής φορέα, σύμφωνα με το άρθρο 9 του Ν. 4442/2016, τόσο ο νέος όσο και 

ο παλαιός φορέας οφείλουν να ενημερώσουν την Υπηρεσία μας εντός δέκα (10) ημερών για την 

αλλαγή αυτή. Ο νέος φορέας ευθύνεται παράλληλα με τον παλαιό για την τήρηση της κείμενης 

νομοθεσίας από τον χρόνο περιέλευσης σε αυτόν της κυριότητας ή του δικαιώματος 

εκμετάλλευσης μέχρι την ενημέρωση της Υπηρεσίας μας σχετικά με την αλλαγή. Εγκρίσεις που 

έχουν εκδοθεί στο όνομα του παλαιού φορέα, εξακολουθούν να ισχύουν μέχρι τη λήξη τους, εκτός 

αν ορίζεται διαφορετικά στην ειδική νομοθεσία.  

 Σε περίπτωση αλλαγής ή προσθήκης δραστηριότητας η οποία δεν καλύπτεται από την παρούσα, 

απαιτείται η έκδοση νέας βεβαίωσης χωροθέτησης.  

Η παρούσα εξεδόθη βάση των προσκομισθέντων στοιχείων και εκπίπτει ως άκυρη εάν αποδειχθεί 

ότι αυτά είναι αναληθή.  

 

Εσωτ. Διανομή: 1. Δ/νση Περ/ντος & Χωρ. Σχεδιασμού. 

                          2. Χρον. Αρχείο Τμ. ΠΕρ/ντος & Υδροοικονομίας Έβρου. 

 

          

   

 

 

   

                          Μ.Ε.Π.    

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ  Π.Ε. ΕΒΡΟΥ 

             

 

 

          ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ 

 

ΑΔΑ: ΩΔ9Ν7ΛΒ-ΡΕ5


		2020-11-05T10:55:03+0200
	Athens




